de Teologia Aplicada – INTA vem cumprindo seus objetivos estatutários implantando cursos 

de graduação no Município de Sobral, contribuindo com o desenvolvimento da região. 

Informou, ainda, a comissão que, no momento da visita, a IES contava com 10 (dez) cursos de 

graduação, com aproximadamente 2.600 (dois mil e seiscentos) estudantes. No âmbito da pós 

graduação, a IES possuía 40 (quarenta) cursos de especialização em andamento, atendendo as 

necessidades locais. 

No processo avaliativo, de acordo com as orientações da Comissão Nacional de 

Avaliação da Educação Superior – CONAES, foram atribuídos os conceitos parciais descritos